**FAKULTA
INFORMAČNÍCH
TECHNOLOGIÍ
ČVUT V PRAZE**

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Zabezpečení webové aplikace
Student: David Pokorný
Vedoucí: Ing. Přemysl Vaculík
Studijní program: Informatika
Studijní obor: Bezpečnost a informační technologie
Katedra: Katedra počítačových systémů
Platnost zadání: Do konce letního semestru 2019/20

Pokyny pro vypracování

Zanalyzujte podle požadavků webovou aplikaci a vypracujte analytickou rešerši k jednotlivým zranitelnostem:

- přechod a vynucení https; vytvoření testovací verze webu,
- vytvoření rolí pro uživatele webu; přiřazení pravomocí pro jednotlivé role,
- zabezpečení vstupů; bezpečné zpracování/vypisování uživatelem zadaného vstupu; podvrnutí vstupu či identity.

Každou zranitelnost v rešerši popište, analyzujte možné dopady a navrhněte postup odstranění.

Po analýze implementujte opatření do webové aplikace moveandfight.com.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

prof. Ing. Pavel Tvrdlík, CSc.
vedoucí katedry

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
děkan

V Praze dne 23. prosince 2018

**FAKULTA
INFORMAČNÍCH
TECHNOLÓGIÍ
ČVUT V PRAZE**

Bakalářská práce

Zabezpečení webové aplikace

David Pokorný

Katedra informační bezpečnosti
Vedoucí práce: Ing. Přemysl Vaculík

12. května 2019

Poděkování

Chtěl bych poděkovat Ing. Přemyslu Vaculíkovi, vedoucímu mé bakalářské práce, za věcné připomínky k práci, opravu chyb v textu a celkovou psychickou podporu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů. Dále prohlašuji, že jsem s Českým vysokým učením technickým v Praze uzavřel licenční smlouvu o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona. Tato skutečnost nemá vliv na ust. § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů.

V Praze dne 12. května 2019

.....

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií

© 2019 David Pokorný. Všechna práva vyhrazena.

Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními předpisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných licencí a nad rámec oprávnění uvedených v Prohlášení na předchozí straně, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Pokorný, David. *Zabezpečení webové aplikace*. Bakalářská práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních technologií, 2019. Dostupný také z WWW: (<https://Bagnat@bitbucket.org/Bagnat/bakalarska-prace.git>).

Abstrakt

Cílem práce je seznámit čtenáře se základy bezpečnosti v oblasti webových aplikací se zaměřením na systém WordPress. Zvolené řešení jsou přizpůsobeny požadavkům malé firmy. Text je určen pro začínající programátory.

Klíčová slova zabezpečení webu, systém WordPress, validace uživatelských vstupů, HTTPS, XSS, session hijacking, WordPress Plugins

Abstract

The aim of this work is to introduce the reader to the basics of web application security focused on WordPress. The chosen solution is adapted to the requirements of a small company. The text is intended for beginning programmers.

Keywords web security, WordPress, user input validation, HTTPS, XSS, session hijacking, WordPress Plugins

Obsah

Odkaz na tuto práci vi
Seznam výpisů kódu xi
Úvod 1
1 Seznámení se s projektem 5
2 Základní zabezpečení webových projektů 7
2.1 Verzování 7
2.2 Vytvoření testovací verze 8
2.3 Zabezpečení domény a spojení 9
2.3.1 HTTPS 9
2.3.2 Implementace HTTPS 10
2.3.3 Vynucení HTTPS 11
3 Zabezpečení vstupů 15
3.1 Validace vstupních dat 15
3.1.1 Riziko nevalidace dat 15
3.1.2 Validace dat 16
3.2 Cross-site scripting (XSS) 17
3.2.1 Lokální / XSS Type 0 17
3.2.2 Stálý / XSS Type 1 19
3.2.3 Zrcadlený / XSS Type 2 21
3.3 HTTP response splitting 21
3.4 Session hijacking 22
3.4.1 Fyzické zkopírování SID 23
3.4.2 Session sidejacking/sniffing 23
3.4.3 Session fixation attack 24
3.4.4 Cross-site scripting 25

3.5 SQL injection 26
3.5.1 Ochrana před SQL injection 27
4 Bezpečnost systému WordPress 29
4.1 Role-based access control 29
4.2 Instalace WP 31
4.2.1 Změna výchozích hodnot 32
4.2.2 Skrytí dodatečných informací 32
4.2.3 Deaktivace nebezpečných funkcí 33
4.2.4 Přístupová práva k souborům 34
4.3 Zabezpečení WordPress 35
4.3.1 Wordfence Security – Firewall & Malware Scan 35
4.3.2 Salt Shaker 38
4.3.3 Záloha 38
5 Implementace zabezpečení 41
5.1 Validace vstupů 42
5.2 Bezpečné ukládání vstupů 45
5.3 SQL injection 47
5.4 Nastavení rolí a oprávnění 47
Závěr 51
6 Seznam použitých zkratk 53
7 Obsah příloženého CD 55
Bibliografie 57

Seznam výpisů kódu

2.1 MAF certifikát 10
2.2 Přesměrování pomocí htaccess 12
3.1 Ukázka stránky zranitelné na lokální XSS 17
3.2 Ukázka stránky zranitelné na stálý XSS 19
3.3 Náhrada speciálních znaků na HTML entity 20
3.4 Příklad HTTP hlavičky 22
3.5 Použití \$wpdb 28
4.1 Přiřazení názvu oprávnění k jednotlivým akcím článku 30
4.2 Odebrání role 31
4.3 Přidání role 31
4.4 Přiřazení oprávnění 31
4.5 Odebrání generator tagu 33
5.1 FormPlugin – Definování kontrol 42
5.2 FormPlugin – Přiřazení kontrol k formuláři 43
5.3 FormPlugin – Kontrola formuláře 44
5.4 FormPlugin – Save funkce – kontroly 45
5.5 FormPlugin – Definování filtrů 45
5.6 FormPlugin – Přiřazení filtrů k formuláři 46
5.7 FormPlugin – Save funkce – filtry 46
5.8 Odebrání a přidání rolí 47
5.9 Přidání oprávnění adminovi a manažerovi 48
5.10 Přidání oprávnění k taxonomii 49
5.11 Registrace taxonomie 49
5.12 Přidání dalších oprávnění 50

Úvod

U projektů, které jsou přístupné veřejnosti, je potřeba dbát na zvýšenou ochranu proti příchozím útokům z internetu. Špatně zabezpečený web může poskytnout útočníkovi dostatečné množství informací pro způsobení škody. Důvodem k útoku může být sběr dat o uživateli, vložení vlastní reklamy apod.

Pro menší projekty mohou být tyto škody kritické a mít tak za příčinu nucené ukončení, kvůli příliš vysoké finanční škodě nebo kvůli prostému poškození jména následovaného úpadkem počtu aktivních uživatelů.

Jelikož se podílím na projektu MoveAndFight, kde se zatím neřešila bezpečnost, rozhodl jsem se v rámci této práce tuto chybu napravit. Rád bych aktuální nezabezpečenou pre-alfa verzi změnil na bezpečnou alfa verzi projektu.

V tomto projektu je nejdříve potřeba zprovoznit šifrování komunikace. Dále pro další vývoj je nutno vytvořit testovací verzi, na které lze měnit zdrojové kódy stránky.

První přímé zabezpečení webové aplikace bude validace uživatelského vstupu. S tímto bodem je zároveň i řešen problém správného vypisování uživatelských dat.


[…]


Výpis kódu 5.11: Registrace taxonomie

```

1 <?php
2 $labels = array(
3 'name' => __( 'Kategorie' ), [...]
4 );
5
6 $args = array(
7 'labels' => $labels, [...],
8 'capabilities' => array(
9 'manage_terms' => 'manage_categories_doplnek_kategorie',
10 'edit_terms' => 'manage_categories_doplnek_kategorie',
11 'delete_terms' => 'manage_categories_doplnek_kategorie',
12 'assign_terms' => 'manage_categories_doplnek_kategorie',
13 )
14 );
15
16 register_taxonomy( 'kategorie_doplнку', 'doplnek' , $args );

```

¹⁶Název kategorie/tagu je ve WP značen term (tabulka `wp_term`), kdežto jednotlivé názvy kategorií/tagů jsou taxonomie (tabulka `wp_term_taxonomy`); propojení taxonomie a článku je vztah (tabulka `wp_term_relationships`).

5. IMPLEMENTACE ZABEZPEČENÍ

Pro ulehčení práce jsem všem oprávněním přiřadil pouze jedno oprávnění. Není v plánu dávat pouze část přístupových práv k taxonomiím.

V poslední řadě nastavíme dodatečná oprávnění. Mezi nimi jsou speciální stránky pro manažera, povolení redaktorovi přístup do administrace WP atd. Povolení redaktorovi psát články je nastaveno stejně jako v příkladě kódu 5.9.

Výpis kódu 5.12: Přidání dalších oprávnění

```
1 <?php // /sources/rbac_setup.php, řádky 80-94
2
3 $pravidla = array(
4 'edit_users' => array('administrator', 'manager'),
5 'read' => array('administrator', 'manager',
6 'redaktor'),
7 'admin_chyby' => array('administrator'),
8 'admin_kvizy' => array('administrator', 'manager'),
9 'admin_trener' => array('administrator', 'manager'),
10 'admin_propojeni_ukolu' => array('administrator', 'manager'),
11 'admin_mail' => array('administrator', 'manager')
12 );
13
14 foreach ($pravidla as $scap => $roles){
15 foreach ($roles as $role){
16 // $role -> název role
17 // $scap -> název oprávnění
18 $wp_roles->add_cap( $role, $scap, true );
19 }
20 }
```

Tímto jsem nastavili kompletně role a oprávnění. Nyní stačí skript jednou spustit a otestovat, zda vše funguje jak očekáváme. Pokud chceme zkontrolovat přiřazená oprávnění, stačí si vypsát pole, které vrátí skript

```
get_role( 'administrator' )->capabilities.
```

Závěr

Cílem teoretické práce bylo vyzdvihnout nebezpečné a běžné útoky na webovou aplikaci. Výsledek teoretických rešerší je důležitý, protože se v nich poukázalo na důležité aspekty bezpečnosti.

Důležitá část zabezpečení, kterou může programátor ovlivnit, je validace vstupů od uživatele a šifrování spojení. Právě toto zabezpečení znemožní nejběžnější útoky na webové stránky.

V praktické části jsme implementovali všechny body zadání. Pomocí služeb webového serveru jsme zajistili šifrování a vynucení bezpečného protokolu pro komunikaci. Vlastní úpravou šablony a vytvořením pluginu pro kontrolu vstupů jsme pokryli základy zabezpečení webového projektu a instalací vhodných řešení třetích stran jsme implementovali pokročilé ochrany stránek.

Do budoucna by se dala práce rozšířit o další úrovně zabezpečení a odolnosti vůči chybám, které nesouvisí tolik s útoky, ale se správným navrhováním skriptů, databáze¹⁷ a automatické testování funkcionalit webových stránek.

¹⁷Zde mám na mysli správně vytvářet omezení (constraints), aby nevznikaly nekonzistentní záznamy, efektivnější struktura tabulek apod.

Seznam použitých zkratk

CA Certifikační autorita

CORS Cross-origin resource sharing

DoS Denial of Service

dtb databáze

HTML Hypertext Markup Language

HTTP(S) Hypertext Transfer Protocol (Secure)

JS JavaScript

MAF MoveAndFight (název projektu)

OS Operační systém

PDO PHP Data Objects

PHP Hypertext Preprocessor

PKI Public Key Infrastructure

RBAC Role-based access control

SID Session ID

TLD Top level domain (např. „.cz“ nebo „.com“)

TLS Transport Layer Security

URL Uniform Resource Locator

WP WordPress

XSS Cross-site scripting

Obsah přiloženého CD

```
/
├── readme.md ..... stručný popis obsahu CD
├── thesis.pdf ..... text práce ve formátu PDF
├── documentation ..... zdrojová forma práce ve formátu LATEX
│ ├── sources ..... ukázky z této práce členěné podle kapitol
├── sources
│ ├── formplugin ..... plugin pro práci s formuláři ve WP
│ ├── forms ..... ukázka nastavení několika formulářů pro MAF
│ └── rbac_setup.php ..... nastavení rolí a oprávnění pro MAF
```

Obsah FormPlugin složky

```
/sources/formplugin/
├── readme.txt ..... stručný popis FormPluginu pro repozitář WP
├── FormPlugin.php ..... inicializační soubor pluginu
├── Classes ..... složka pro třídy pluginu
│ └── Form.php ..... třída Form
├── Examples ..... složka pro ukázky použití pluginu
│ └── form-example.php ..... ukázka použití pluginu
├── Namespaces ..... složka s definicemi funkcí pro plugin
│ ├── errors.php ..... chybové funkce
│ ├── filters.php ..... filtry pro uživatelský vstup
│ └── terms.php ..... funkce pro kontrolu uživatelského vstupu
```
