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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání požaduje provedení analýzy webové aplikace s ohledem na několik vnímaných zranitelností (nepoužívání HTTPS,
neexistence testovací verze, nevyřešená problematika oprávnění uživatelů, potenciál pro škodlivé vstupy od uživatele) a
následnou úpravu programu tak, aby tyto zranitelnosti byly odstraněny. Toto bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 70 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část práce postupně zachycuje problematiku základů zabezpečení webových aplikací, ošetření vstupů od uživatele a
speciálně problematiku zabezpečení webů postavených na platformě WordPress, a následně přechází k popisu
implementačních úprav autora. Z hlediska obsahu jsem vcelku spokojen, i když struktura místy mírně pokulhává (např.
zálohování by mělo být řešeno už v kapitole o webových aplikacích obecně, ne až u WordPressu) a některé části nejsou
dobře srozumitelné (zejm. celá kapitola 3.3). Studentovo porozumění problematice certifikátů zjevně není úplné, zaměňuje
typ ověření (DV, EV) a typ certifikační autority.

Horší je to s technickou stránkou práce: Abstrakt je velmi krátký a sotva někoho zaujme k přečtení právě této práce. Jazyk
práce je v řadě míst skoro až hovorový. Gramatických chyb je poměrně hodně, hlavně v čárkách a ve správných tvarech slov
(pády odpovídající slovesu, "svojí" vs. "svoji" apod.). Neustále se mění osoba, použita je jak první osoba v obou číslech, tak
třetí osoba a dokonce i osoba druhá. Podivně byla upravena šablona práce, takže v obsahu nacházíme odkazy na sekce, které
by tam být neměly, bibliografie je až na úplném konci za (číslovanými!) kapitolami "Seznam použitých zkratek" a "Obsah
přiloženého CD".
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemnou část práce tvoří jednak změny provedené nad původní aplikací (nejsou přiloženy), a dále samostatné kódy:
skript pro vytváření uživatelských rolí a plugin pro vytváření a správu formulářů. Z pohledu zadání jde o odpovídající obsah, i
když rozsah není velký.

Plugin by si zasloužil větší opatrnost vůči hrozbám. Neobsahuje vyslovené chyby, ale mnohdy předpokládá věci, které nejsou
zaručeny a měly by být explicitně otestovány - např. parametr $file v Form::__construct nesmí obsahovat jiné než
alfanumerické znaky a podtržítko; ověření podmínky "required" na vstupy pracuje s hodnotou null, ale už ne s prázdným
řetězcem; výchozí filtr pro vstupy je žádný, měl by být htmlspecialchars (s možností ho potlačit u vstupů, kde chceme
zachovat speciální znaky).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem práce je zejména lepší zabezpečení webu moveandfight.com. To se podle všeho podařilo. Obecně použitelným
výsledkem může být plugin FormPlugin, zvlášť pokud bude dotažen k větší uživatelské přívětivosti (zejm. generování HTML
kódu, včetně validačních podmínek na straně klienta, na základě definice formuláře). Nejde však o oblast, kterou už by dříve
neřešil někdo jiný, často na podstatně sofistikovanější úrovni. Přínosem pro začínající tvůrce webů postavených na systému
WordPress jsou kapitoly 4.2 a 4.3.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Co máte na mysli tvrzením, že "Self-signed certifikát je certifikát, který doméně poskytne asymetrickou šifru" (str. 11)? Co
znamená to "poskytne"? Je to specifikum self-signed certifikátu, nebo to platí i pro certifikáty ostatní?
2) Píšete, že na moveandfight.com nedovolujete nepřihlášeným uživatelům přistupovat na přihlašovací stránku (str. 36). Jak
se tedy vůbec někdo dokáže přihlásit?
3) Váš plugin je veřejně dostupný. Máte nějakou zpětnou reakci od uživatelů?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 75 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Posuzovaná práce je aplikační, soustředí se na zabezpečení připravovaného webu, který zatím byl pouze implementován, ne
zabezpečen. Věřím, že práce tento účel plní, protože přiměla studenta systematicky se danou oblastí zabývat a realizovat ji
tak, aby uspokojila několik byznysově nezainteresovaných osob (komise, vedoucí, oponent). Slabinou je horší textová stránka
práce a nejistá použitelnost pro další aplikace. Z těchto důvodů se přikláním k hodnocení C-dobře, s výhledem na B, pokud
vytýkané nedostatky nebyly po studentovi vedoucím požadovány.

Podpis oponenta práce: